
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona
Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096

http://www.artesv.it -  info@artesv.itposta@cert.artesv.it

ORDINATIVO DIRETTO N. _____
del 21.07.2023

Oggetto: Lavori di rimozione, trasporto e smaltimento di materiale contenente amianto depositato nell’area
verde in prossimità del fabbricato di P.le Moroni civ. 19-21 a Savona e nell’area verde sita in via Santuario 46
a Savona.

CIG: Z003BF2E8E          ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l.    importo: € 1. 400,00 oltre IVA

La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, su
proposta del Responsabile del Procedimento geom. Mauro Ariani, verificata la disponibilità di bilancio per la
somma di Euro1.400,00 (diconsi euro MILLEQUATTROCENTO/00) oltre IVA.

PREMESSO
 che in data 16.01.2023 il  curatore fallimentare dell’Impresa Sanseverino,  occupante senza titolo

dell’area sita in Via Santuario 46 a Savona, ha rilasciato l’area libera e sgombera da cose e persone
ad eccezione della copertura, in materiale contenente amianto, della struttura in cemento poiché
preesistente alla occupazione dell’impresa fallita;

 che il Comune di Savona con Ordinanza numero 4 del 03.02.2023, recepita al prot. ARTE n. 1706
del 06.02.2023, ordinava la rimozione e smaltimento delle lastre contenente amianto nella suddetta
area entro e non oltre sei mesi dall’emissione dell’ordinanza;

 che,  a  seguito  di  sopralluogo  nelle  aree  verdi  di  proprietà  dell’Azienda  site  in  prossimità  del
fabbricato di P.le Moroni civ. 19-21 a Savona, sono state rinvenute alcune lastre, abbandonate da
ignoti, contenenti amianto;   

 che il Responsabile del procedimento, geom. Mauro Ariani, tenuto conto che nell’Elenco Fornitori
Telematico dell’azienda sulla piattaforma Sintel sono iscritte nella categoria di lavori OG12 classifica
I tre imprese edili,  ha richiesto per le vie brevi  un preventivo per l’esecuzione degli  interventi  di
rimozione e smaltimento amianto sulle aree sopra citate alla ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l. con
sede operativa a Finale  Ligure, Via Fiume 3 e sede legale in Milano Via Fieno 3, p.iva 09843370157
e c.f. 00365040096, che svolge quale attività prevalente la raccolta, il trasporto e lo smaltimento di
rifiuti con specifica iscrizione all’albo Nazionale Gestori Ambientali, già esecutrice in passato di lavori
analoghi per l’Azienda terminati con buon esito e nel rispetto dei termini e delle clausole contrattuali;

 che la ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l. garantiva per le vie brevi la propria disponibilità ad effettuare i
lavori in tempi brevi e, con note recepite al prot. di ARTE Savona ai n. 9164 e 9163 del 14.07.2023,
trasmetteva  i  preventivi  relativi  agli  interventi  sopra descritti,  quantificandone il  costo totale in €
1.400,00 oltre IVA;

 che la ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l.  ha rilasciato dichiarazione sostitutiva dell’atto di  notorietà
circa il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e qualificazione richiesti  ai  sensi  dell’art.  52 del
D.Lgs. 36/2023, recepita al prot. ARTE al n. 9466 del 21.07.2023;

 che, in considerazione dell’urgenza di rimuovere e smaltire le lastre in oggetto rispettando i termini
dell’ordinanza comunale, dell’importo dei lavori necessari inferiore alla soglia prevista dall’art. 50,
comma  1  lettera  a)  del  D.L.  n.  36/2023  per  l’affidamento  diretto,  delle  procedure  di  cui  al
Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con
decreto  del  dirigente  facente  funzioni  n°  415  del  29.12.2017 e relativa  appendice  adottata  con
Decreto A.U. n° 152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 23 del 26.01.2021, valutata congrua la
quantificazione dell’intervento della ditta SERVIZI ECOLOGICI s.r.l., si ritiene di affidarle i lavori  in
oggetto;

 che il costo dell’intervento sarà imputato al conto 52.070.020112 del Bilancio di Previsione 2023-
2025; 

ArteSavona.ARTESV.CORRISPONDENZA INTERNA.R.0000740.21-07-
2023.h.10:21

mailto:posta@cert.artesv.it
mailto:info@artesv.it
http://www.artesv.it/


CONSIDERATO
 che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente ed ai soggetti che rendono i

pareri favorevoli  o sottoscrivono il  presente provvedimento conflitto di interessi,  come individuato
all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona;

 che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente
provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs.50/2016;

  DATO ATTO
 che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento 

risulta  conforme  ai  principi  e  precetti  di  cui  ai  Modelli  di  Organizzazione  Gestione  e  Controllo
Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste;

    DISPONE
ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023, delle procedure di cui al Regolamento
per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del
dirigente facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n°
152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 23 del 26.01.2021;

su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  geom.  Mauro  Ariani  del  Servizio  tecnico
dell’Azienda,  nominato  con  nota  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  prot.  int.  n.  337  del
27.03.2023:

di affidare l’intervento di rimozione, trasporto e smaltimento di materiale contenente amianto depositato in
P.le Moroni civ. 19-21 a Savona e nell’area verde sita in via Santuario 46 a Savona, alla ditta SERVIZI
ECOLOGICI s.r.l., con sede operativa a Finale Ligure, Via Fiume 3 e sede legale in Milano, Via Fieno 3, p.iva
09843370157 e c.f. 00365040096, per l’importo di Euro 1.400,00 oltre IVA; 

di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai sensi
dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs.50/2016;

di addebitare la succitata spesa sul conto 52.070.020112 del Bilancio di Previsione 2023-2025 dello stato
patrimoniale.  

Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

geom. Mauro Ariani    ing. Paola Andreoli

Per l’impegno di spesa:

conto:   52.070.020112


	firma:_____________
	ORDINATIVO DIRETTO N. _____
	del 21.07.2023
	

